
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 30 DEL 20.02.2026 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ravvedimento operoso relativo alla Liquidazione IVA 
commerciale mese Novembre 2025 

 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14, comma 5, della Legge Regionale 7 aprile 1998 n. 8 

con il quale si definiscono le competenze del Direttore, ai sensi 
del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti 
che impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano 
riservati alla competenza degli altri organi; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 

28.01.2022 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
dell’ESU di Verona al dott. Giorgio Gugole; 

 
VISTO  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 25.10.2024 

ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
2027”; 

 
VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresi approvata la previsione 

di entrate e spese – PEG 2026 (allegato G); 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 1 del DPR 633/72 “L’imposta sul 

valore aggiunto si applica sulle cessioni di beni e prestazioni 
effettuate nel territorio dello Stato nell’esercizio di arti e 
professioni e sulle importazioni da chiunque effettuate.”; 

 



DATO ATTO che codesto Ente svolge, oltre all’attività di carattere istituzionale, attività rilevanti ai 
fini IVA; 

 
CONSIDERATO che la gestione dei servizi a rilevanza IVA comporta la tenuta di una contabilità 

consistente nella gestione dei registri IVA per i corrispettivi, per le fatture di vendita e 
per le fatture di acquisto; 

 
VISTO che l’errato inserimento degli importi dei corrispettivi del mese di novembre ha generato la 

necessità di una integrazione della quota IVA da versare mensilmente di € 2.268,75, 
importo già impegnato per l’anno 2025 sul capitolo 150/0 impegno 217/2025; 

 
CONSIDERANDO che tale ravvedimento operoso avvenuto in data 09/01/2026 comporta una spesa 

di € 31,34 per sanzioni ed interessi legali; 
 
DATO ATTO che non si connotano i presupposti della responsabilità per dolo o colpa grave e che 
trattasi di inadempimento occasionale; 
 
VISTA la disponibilità del bilancio 2026; 
 
Per tutto quanto sopra premesso 

 
 

DECRETA 
 

1) di fare proprie le considerazioni svolte in parte premessa; 

 

2) di registrare l’impegno di spesa complessivo di € 31,34 sulla missione 04 programma 7 titolo 1 
macroaggregato 102 capitolo/art. 1140/0 ““Imposte e Tasse” del bilancio di previsione 2025/2027 
– anno 2026 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

3) di individuare quale responsabile del procedimento il rag. Tenuti Mirco; 

4) di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

5) di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio “Albo on line” per i 
provvedimenti di competenza. 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 

 
 

  
                                                                                IL DIRETTORE 
                                                                             dott. Giorgio Gugole



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 31,34 sul capitolo/art. 
4-7-1-102-114/0 

 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2026/2028 

 
al n. 238/2026 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona,  

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 



 


		2026-02-20T14:49:13+0000
	Tenuti Mirco


		2026-02-23T15:13:49+0100
	Giorgio Gugole




